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Abstract

The aim of this thesis is to analyze the performance of nonlinear threshold

models in forecasting the exchange rate of Czech koruna against EUR.

Data for this study were obtained from Statistical Data Warehouse of

European Central Bank (ECB) website, from Czech National Bank (CNB) Board

decisions minutes and from the press releases of Governing Council of ECB. The

data set was split into two periods - from 1999 until November, 2013 when CNB

started to use interventions and from November, 2013 until April, 2016.

Models used in the thesis are Self-Exciting Threshold Auto Regressive

(SETAR) models with one and two thresholds and two Threshold Auto Regres-

sive (TAR) models with different threshold variables - meetings of CNB Board

as dummy variable and average volatility over recent periods.

The forecasting results indicate that SETAR models did not outperform

Random Walk in any period. TAR models offered promising results in the period

before interventions and surprisingly failed in the period during interventions.

This study supports the general belief of exchange rates being difficult to

forecast and that it holds in case of Czech koruna as well.
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Keywords forecasting, exchange rate, time series, nonlin-

earity, SETAR, TAR
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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je analýza výkonnosti nelineárńıch prahových model̊u

při předpov́ıdáńı směnného kurzu české koruny v̊uči euru.

Data byla źıskána z webových stránek Statistical Data Warehouse Evropské

centrálńı banky (ECB), ze zápis̊u z jednáńı bankovńı rady České národńı banky

(ČNB) a z tiskových zpráv Rady guvernér̊u ECB. Data set byl rozdělen na dvě

obdob́ı - od roku 1999 do listopadu 2013, kdy ČNB začala vyž́ıvat devizových

intervenćı, a od listopadu 2013 do dubna 2016.

Modely, které byly použity v této diplomové práci, jsou SETAR s jednou a

dvěma prahovými hodnotami a dva TAR modely s dvěma r̊uznými prahovými
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proměnnými - s mı́tinky bankovńı rady jako dummy proměnnou a s pr̊uměrnou

volatilitou v nedávných obdob́ıch.

Výsledky předpověd́ı odhaluj́ı, že SETAR modely nepředč́ı model založený na

náhodné procházce ani v jednom obdob́ı. TAR modely projevily slibné výsledky

v obdob́ı před intervencemi, ale překvapivě selhaly v obdob́ı v pr̊uběhu inter-

venćı.

Tato studie je v souladu s obecným přesvědčeńım, že směnné kurzy je složité

předpov́ıdat, což plat́ı i v př́ıpadě české koruny.

Klasifikace JEL F12, F21, F23 H25, H71, H87

Kĺıčová slova předpov́ıdáńı, směnný kurz, časové řady,

nelinearita, SETAR, TAR
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Chapter 1

Introduction

According to Bank for International Settlements (Monetary and Economic De-

partment 2013) the foreign exchange market reached $5.3 trillion per day in its

volume in April 2013.1 The predictability of exchange rates is of interest for

many market participants - investors, policymakers, exporters and importers

and finally retail consumers as well. With the growth of the foreign exchange

market over the past years and together with the 2013 CNB interventions and

its recent announcements it provides a reasonable ground to have a reliable

exchange rate forecasting tool.

The particular research interest of this thesis lies in the use of nonlinear

threshold methods and their fitting and predicting capabilities in the exchange

rate time series analysis. As we showed in the Chapter 2 such approach stressed

on nonlinearity has not been sufficiently covered yet in the case of the Czech

Republic nor in the case of Central and Eastern European (CEE) countries. In

this paper we aim to bridge this gap.

We examined the data from January 1st, 1999 to April 18, 2016 using

several univariate linear and nonlinear models. Except for Arima model - a

representative of linear models family - we especially aimed to use SETAR with

one and two thresholds and separately TAR models with two different threshold

variables - meetings of CNB as a dummy variable and average volatility over

recent weeks as the other one. The reason why we used these models is the

anticipated nonlinearity discovered in our time series when we applied the BDS

nonlinearity test.

As a comparison criteria we used several statistics common in the ex-

change rate forecasting, namely RMSE and TheilU statistics, as well as Diebold-

1$4.0 trillion in April 2010, $3.3 trilion in April 2007.
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Mariano (DM) test. We provided a Success Ratio metric to extend previous

measurements. It represents the percentage of successfully forecasted appre-

ciations and depreciations of the CZK relative to EUR. However it does not

handle how big the appreciation or depreciation are.

Linear and nonlinear approaches were compared to a common benchmark -

random walk - to show advantages of more complex nonlinear models. However

these were not confirmed and our analysis provides mixed results.

The organization of the thesis is as follows. Chapter 2 provides the overview

of literature in relation to the topic of this thesis. Chapter 3 provides a descrip-

tive statistics of the analyzed data and offers tools and R functions packages for

all the computations. Chapter 4 presents methodology of our research together

with theory overview. Results including graphics and tables are commented

in Chapter 5. Last two chapters, discuss the results, suggest ideas for future

research and conclude.

Chapter 2

Literature Overview

Since Meese & Rogoff (1983) seminal paper a lot of literature focusing on

exchange rate forecasting in developed countries has been published with con-

tradictory results (Ardic et al. 2008). In this overview we will focus mainly

on the literature examining the CEE region and the use of threshold models in

exchange rate forecasting. Additionaly we will mention two studies examining

the effect of CNB communication as one of the determinants of exchange rate

behavior. We will utilize these findings later on when dealing with suitable

TAR model selection. Because of its importance we also provide a brief review

of Meese & Rogoff (1983).

2.1 Back to the 80’s

Meese & Rogoff (1983) provided a crucial paper which influenced the research

in the field of exchange rate forecasting for the upcoming decades. To cover

both fundamental and technical analysis they divided their research into two

parts. In the first part they used three structural models (Flexible-price mon-

etary model, Sticky-price monetary model and Hooper-Morton model), in the

second part they used a variety of univariate time series models as well as an

unconstrained vector autoregression. The purpose of their study was to find

out whether these approaches can beat RW in exchange rate forecasting accu-

racy. To measure the accuracy they used three different statistics, namely Mean

Error (ME), Mean Absolute Error (MAE) and RMSE as a principal criterion.

The results were surprising. None of the methods performed significantly

better than RW without drift at one to twelve months horizons for any of

the analyzed bilateral exchange rates (USD/GBP, USD/DM and USD/JPY).
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They suggested possible reasons for such poor results, for instance simultaneous

equation bias, sampling error, misspecification, etc. Among others one mainly

serves as a motivation for this thesis:

”... we make no attempt to account for possible non-linearities in the un-

derlying models.”

Obviously, the work of Meese & Rogoff (1983) could not address all pos-

sible models and approaches. Nevertheless, it still even nowadays remains a

benchmark for other exchange rate forecasting studies (Evans & Lyons 2005).

2.2 Exchange Rate Forecasting in the Central and

Eastern Europe

Despite of the fact that Poland, Hungary and the Czech Republic are members

of the European Union, they have not accepted the euro currency yet. They

still keep their own currency as a monetary tool and as we saw recently in

case of the Czech Republic to intervene on foreign exchange markets. It is

therefore surprising that the literature related to exchange rate forecasting in

CEE is rather scarce (Mućk & Skrzypczyński 2012). With regards to existing

literature it is a common approach to use bilateral exchange rate against the

Euro since it is simply the most important currency for this region.

In Cuaresma & Hlouskova (2004) and Cuaresma & Hlouskova (2005) au-

thors examined several linear multivariate models including vector autoregres-

sive models with their restricted and Bayesian versions and vector error correc-

tion and its Bayesian version. They aimed at five CEE region exchange rates

against the Euro and US dollar. Their results support the conclusion made by

Meese & Rogoff (1983), ie. that none of these models outperform naive RW

for short term predictions. However, more sophisticated models show better

forecasting accuracy compared to RW in case of long-term predictions (more

than 6 months).

Mućk & Skrzypczyński (2012) research expands the data set up to 2012

applying the recursive samples method. It covers the period after Poland,

Hungary and the Czech Republic (countries of their interest) joined the Eu-

ropean Union in 2004. Mućk & Skrzypczyński (2012) employed fractionally
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integrated RW and few VAR models to eventually conclude that none of them

outperforms naive RW as well.

Similar to the case of developed countries also the outcomes of studies

related to emerging CEE countries are somehow contradictory. Ardic et al.

(2008) shows that univariate as well as multivariate series accomplish better

forecasting results than RW based on Mean Square Prediction Error (MSPE)

criteria. This is not the case for structural models based on the same criteria as

they perform better only in case of one-step-ahead forecast. However employing

the hypothesis testing proposed by Diebold & Mariano (1995), and West (1996)

(further referred to as DMW) does not provide these (unexpectedly) successful

(in terms of previous research) results. As they claim: ”It is not possible to

reject the null hypothesis that the MSPE from the RW and the MSPE from


[…]


bad. This is in contrast to Chappel et al. (1996) who reported superiority

of SETAR forecasts over the linear models representative and random walk in

their study. Nevertheless we must admit that these results are complicatedly

comparable. Firstly we used weekly data compared to daily data in previous

study and secondly they used just the logarithmic exchange rate series itself,

which was de facto stationary in their case. We had to use the series of returns

to fulfill stationarity condition.

On the other hand our findings are supported by Boero & Marrocu (2002).

Similarly to our study they used weekly data and proved that Diebold-Mariano

test did not show significant forecast gains for the nonlinear models over the

linear benchmark. Their study was performed on the exchange rate data of

developed countries.

There was not a case when any of our SETAR models performed better than
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RW in terms of RMSE and TheilU. However Diebold-Mariano test did not reject

its null hypothesis of same forecasting performance of SETAR against RW in any

case.

We reached higher than 50% success in predicting the exchange rate moves

in all cases except for one threshold SETAR and rolling samples during inter-

ventions. The success ratio of SETAR models was always more successful than

success ratio of ARMA models. More satisfactory results we accomplished using

the success ratio and recursive samples.

Overall our initial hypothesis that threshold models outperform RW in fore-

casting exchange rate was not confirmed in case of SETAR models. They do

not even outperform a linear ARMA model in most of the measures.

6.4 TAR models

The analysis of TAR models starts with the specification of the threshold vari-

able. In Chapter 3 we discovered the unusual mean and variance of the ex-

change rate changes in weeks when CNB Board had a meeting. We decided to

implement this finding in our first model where the threshold variable was a

dummy variable representing CNB Board meetings. In our second model we

worked with a volatility as a threshold variable. Volatility itself is a subject of

study regarding many financial time series including exchange rate time series

as well (for instance Stancık (2007) or Frömmel et al. (2007)). We employed

one of the common proxies of volatility - squared returns. We used them in a

form of average squared returns over the specified last periods.

Similarly to SETAR models BDS test rejected its null hypothesis suggesting

remaining nonlinear structure in residuals in both periods. Lagrange multiplier

test unveiled ARCH effects in residuals in the period before interventions but

not then in the period during interventions.

The performance results of our TAR models were mixed especially when

focusing on periods before and during interventions. Surprisingly good results

were achieved in the period before interventions. Both TAR models, no matter

what threshold variable we used, outperformed RW in all cases in terms of RMSE

and TheilU.

Despite the performance of the TAR models was better than that of RW,

the improvement was not significant according to Diebold-Mariano test. Hence

we cannot conclude TAR models had better forecasting accuracy using this

measurement. The success ratio showed better results in case of rolling samples.
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It reachad success in more than 60% of cases and provided better results than

ARIMA and SETAR models. When using recursive samples success ratio had

comparable results with SETAR models.

During interventions the performance of both TAR models was also surpris-

ing but in other sense. Their performance was in all cases distinctly worse than

RW. Moreover Diebold-Mariano test favored RW in all cases.

For possible reasons let us at first recall (in case of CNB Board meetings

dummy variable) the findings of Fǐser & Horvath (2010) and Hába (2016). They

showed a limited influence of CNB Board meetings on exchange rate during in-

terventions compared to the period before them. We can assume based on CNB

Board decision minutes and market behavior that during interventions CNB

Board meetings did not produce no new information - the repo rate changes

were unlikely and the change of currency pledge rather unrealistic. Therefore

we could suppose that when TAR switching mechanism was activated the pa-

rameters would be only slightly different to the regime in weeks without CNB

Board meeting. But that was not our case. This complies with Ahmad (2008)

who pointed out that in regimes with limited number of observations small

sample biases exist and lead to failure in identification of the true value of

parameters in the data.

Obviously there might be several other reasons why we achieved such poor

performance - badly chosen threshold variable or absence of threshold effects

and thus misspecification of our models to name a few. The nonlinearity could

be of different nature where threshold models do not provide the required im-

provement.

Chapter 7

Conclusion

This thesis explores different univariate threshold methods used for estimation

and forecasting the exchange rate of CZK relative to EUR. The methods in-

clude SETAR models with one and two threshold values and TAR models with

two different threshold variables - dummy of CNB Board meetings and average

volatility over recent periods. We divided the data to two subsamples - 1999 to

October, 2013 and November, 2013 to April, 2016 - to reflect the interventions

which CNB started to use at the beginning of November, 2013.

The forecasting results were compared using RMSE, TheilU and Diebold

Mariano test. In latter two we used a random walk as benchmark. Additional

measurement we implemented was a success ratio to assess the predictability

of appreciations and depreciations of our models.

In terms of RMSE, TheilU and Diebold Mariano test neither of SETAR mod-

els provided better results than random walk in any period.

TAR models provided surprisingly good results in the period before inter-

ventions where they outperformed random walk in all cases in terms of RMSE

and TheilU. Nevertheless Diebold-Mariano test did not confirm their forecast-

ing superiority. During interventions TAR completely failed in their forecasting

ability. Success ratio results of SETAR and TAR models was higher in all cases

before interventions, but provided mixed results during them.

Overall, the conclusion drawn from our analysis supports the general belief

of exchange rates being difficult to forecast and that it holds in case of Czech

koruna as well.

The thesis contributes to the area of exchange rate forecasting. Specifically

it introduces the idea of TAR regime switching based on dummy threshold

variable representing the Czech National Bank Board meetings. The second
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contribution lies in the use of volatility as possible threshold variable with the

influence on exchange rates. It complements to traditional GARCH models.

Possible extension to this thesis regarding univariate threshold models lies

for instance in choosing different threshold variables with possible influence on

our original series. The analysis of type of nonlinearity could be also beneficial.

Natural proposition is the use of multivariate threshold models therefore we

provided the possible methodology in Chapter 4.
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Data, source codes and supportive

materials

All materials used while working on the thesis are available to view and down-

load at the following link: https://goo.gl/5HVPYo

https://goo.gl/5HVPYo
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