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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is ballanced in terms of the subject’s introduction, review of the literature, methods, as well
as the applied analysis. The empirical work itself is presented with a lot of details, albeit at places it is
done in somewhat mechanical way that hampers a flow of the text. The language of the thesis is easy
to understand. The subject of the thesis is clearly defined. The comments below point at some
shortcomings – their absence could further improve the thesis.

In section 2.2 the author states “Despite of the fact that Poland, Hungary and the Czech Republic are
members of the European Union, they have not accepted the euro currency yet. They still keep their
own currency as a monetary tool and as we saw recently in case of the Czech Republic to intervene
on foreign exchange markets. It is therefore surprising that the literature related to exchange rate
forecasting in CEE is rather scarce”. Why is the ability to forecast exchange rate so important with
respect to joining the eurozone? At least, the importance can be inferred from the above statement.
From the exchange rate perspective, it is a stability of exchange rate that is important precondition to
join the eurozone, rather than ability to forecast exchange rate.

The analysis of the forecasting performance of all models used in the thesis is performed over two
distinctive periods: (i) the period before CNB decided to use interventions on November 7th, 2013, and
(ii) the intervention period from November 7th, 2013 till April 18, 2016. Analysis of the forecasting
abilities is sensible during the first period of the free float. However, during the intervention period the
CNB commits to keep the exchange rate close to the the 27 CZK/EUR rate and intervene against the
koruna appreciation. In such case, forecasting is able to work only within small changes in exchange
rate over short time spans because the exchange rate is bounded. However, the weekly data are used
in the analysis and it is hard to believe that weekly span of the data would allow for any effective
forecasting that would capture less-than-week span exchange rate movements. Forecasting then
make sense later after a commitment of the central bank is lifted off.

The auhtor appropriately analyzes the residuals from analyzed models – this is very good as this step
is incorrectly omitted in many analyses. Further, in section 5 the author states that the “BDS test on
standardized residuals fails to reject the null hypothesis of remaining residuals to be independently
and identically distributed. In this case the BDS test reveals no evidence of nonlinear dependence left
in residuals.” With respect to this, two comments emerge. First, even Ljung-Box test on residuals from
GARCH model should be performed on standardized residuals. However, there is no information on
this as in the text only “residuals” are mentioned in conjunction with the Ljung-Box test. Failing to use
standardized resuduals likely invalidates results of this test. Second, it has been shown that even the
BDS test lacks enough power to detect non-linearities in some data. An alternative with more power
might be used instead (see Econometric Reviews, 20(3), 2001, 337-351 and Econometric Reviews,
24(3), 2005, 265-296).

The design and structure of the thesis might be improved. For example, many tables and figures could
be moved to Appendix because at their current places they break the flow of the text. Further, number
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of tables, figures and regression outputs are poorly formatted. The presentation of the thesis seems
rather mechanical – but that can be understood as it conforms to the accent on the technical analysis
stated in the thesis’ proposal.

Hypotheses are stated in a clear manner and point at the goal of the thesis itself. Still, the hypotheses
are stated in positive form. The correct way to formulate the hypotheses is to write them as negative
statements so that the hypotheses can be either rejected or not rejected.

In the case of successful defense, I recommend the grade “velmi dobře” (good, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 26

Contribution (max. 30 points) 23

Manuscript Form (max. 20 points) 14

TOTAL POINTS (max. 100 points) 79

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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